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APAS - MONAssociacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

_Fundada em 06 / 05 / 2000

_Registrada em Cart6rio em 26/01/2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 0772001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagao Nacional de Educagio e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/1 0/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
_Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

‘Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

‘Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio003/2024

Jozo Monlevade/MG, 09de fevereiro de 2024.
lim2. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Colaboragao n® 012023 — Parcial 07
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §°. a documentagao referente a prestagdo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo |

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lII; ooy
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV, g 04. 280 . 580 / (}00 1-79 E
- Declaragdo da realizagéo da contabilizag&o dos recursos — Anexo V. Associacio do Pais ¢ Amigos

(08 Suid A0S & Kegiad
B¢
il

i ; ua Ulga Demétria, 17
enciosaments, | b 1 Mangabsiras - CEP 36.930-192

Virginia Lifnd Pires 1 Jofio Monlevade - MG
Presidente aAl‘%&-y&{\/\
Presidente da Oh {

Recebido em : Q9 QY / 94U Responsével: M@
1HNAR -
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a Amigos dos Surdos de Monlevade e R

CNPJ: 04.280.580/0001-79

o de Pais e

[Fundada em 06/ 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 /2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 et
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em
.Filiada a Federagao Nacional de Educacéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 9%4
‘Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 b
‘Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 oy
‘Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74 )
CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcja Social

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de
TC 01/2023 Monlevade e Regido

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro 3 OSC através de repasse de

recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegéo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUCAO 01/01/2024 a 31/01/2024

(x) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE R$ 27.000,00

PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 07

SALDO REMANESCENTE - R$ 1,00
REPASSE: R$ 1.300,00 - 10/01/2024-7° parcela
R$ 1.300,00 - 30/01/2024-8° parcela

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos € suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de Média

Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento & crianga, adultos e idosos;

Apoiar, orientar e acompanhar os

Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio & pessoa com /
deficiencia; )
Orientar e dar suporte aos surdos elou deficientes auditivos € familiares através do atendimento
social;

Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;

Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragao de relatorios médicos
com o CID para incluséo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usuario para cadastro no BPC, aquisigéo de passe livre e outros direitos;

Manter a sede em funcionamento. E

Manter os registros contébeis de acordo com as normas da contabilidade.
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APAS - MON

Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
CNPJ: 04.280.580/0001 -79

Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 107 12001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
‘Filiada a Federagéo Nacional de Educagcdo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 7101 0.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

‘Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA NUMERO DE PESSOAS CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
ATENDIDAS DAS ACOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
()sim () néo QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)
1) Orientar e dar
suporte aos surdos
e/ou deficientes 10 12 SiM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter alimpeza
da sede Toda comunidade da OSC SIM
3)  Manter registros
contabeis e financeiros | Toda comunidade da osC 166 SIM
de acordo com as
normas da contabilidade
)  Manter a sede em Toda comunidade da OSC NAO A OSC funcionou
ncionamento normalmente no mé
de janeiro/2024
3-ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
J META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZA(;AO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
.)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente Social Janeiro/24 Janeiro/24
urdos efou deficientes auditivos |para atendimento do publico alvo
familiares através do na sede da entidade
tendimento social
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar de Janeiro/24 Janeiro/24
servigos gerais
)Manter registros contabeis e - Pagamento de uma auxiliar de Janeiro/24 Janeiro/24
nanceiros de acordo com as servigo de
normas da contabilidade escritorio/administrativo
financeiro
-Pagamento de material de Janeiro/24 Nao houve pagamento de
) Manter a sede em limpeza; material de limpeza €
ncionamento -Pagamento de material de escritério, porém a OSC
escritorio funcionou normalmente
7 oW
; S M
| T
: (2
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

_Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
"Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

"Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

_CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE
r DATA/ LOCALIZAGAO | i QBSERVAC.OES

{

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de janeiro de 2024

Assistente Social

Auxiliar de
Escritorio/Administrativo financeiro

b

Jodo Monlevade, 09 de fevereiro de 2024.

Y annd 0 b \M-fzide das Gragas Alexandre Siva
04.280.580/0001-79 | ¥ ™ oo

e 1 Date o Amia Responsével pela Presta de Contas
A%‘:'Ff‘" ouer 2is @ AMIGOS Neide das Gragas \:ef:ndrerSszvg%P%:250.22M96-15

sdos e fonlavade e Rﬁg%&ﬁ Virginia Limfa Piress

G- i {

0lga Demétria, 17 Prsicanse

" : iy £ Presidente da APA
l Man%;g; anggf;? :ﬂgngAsi)daﬁo de Pais e Amig&mMMonlevade e Regido




\@ Associacgéo de Pais e Amigos

\ dos Surdos de Monlevade e Regido

AS - MON

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES: JANEIRO/2024

ATENDIMENTOS: 166

t H«ng un; -CEP s'*.%fﬂ?f”
Yoo Monlevade - MG
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APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

[Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 /0172001

_Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
_Filiada a Federag#o Nacional de Educagio e Integragao dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/1 0/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/12/2006
‘Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

_Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

_Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

'CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

OSC PARCEIRA - TC. 01/202 APAS-MON — Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de‘
Monlevade e Regiéao

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro & OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme 0 Sistema Unico de Assistencia Social -
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO | 10/01/2024 a 01/02/2024

(%) COLABORACAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 07

SALDO REMANESCENTE - R$ 1,00

REPASSE: R$ 1.300,00 — 10/01/2024-7° parcela
R$ 1.300,00 - 30/01/2024-8° parcela

Escritorio de Ceitabilidade Lide'r Ltda.

Fua Fernao Dias 2© 303 - 5° And.": I s
CEP 35.9301 odv Monievase - s A \
T21.:(31) 3832 / PA . ‘

+509- ORC: 4623 X
o Contt . U1 £ [04.280.580/0001-79]
Associagio de Pais & Amigos
dos Surdos de Konlavade ¢ Regiao
Rua Olga Deméida, 17
% Mangabeiras - CEP 35.930-192

| JodoMonlevade - MG e
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 0172001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
_Filiada a Federagio Nacional de Educagdo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
_Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/1 2/2006
‘Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
_Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
_Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade - MG — Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos 0s extratos Bancérios desde o primeiro deposito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

Escritorio de sitabiiidade I:sdgr‘uda.
Fua Fernao ,m° 303 -9 Andu Al
(:-EP 35.930- Joav Mlonigvaue - e
1212 (33) 335 1 4l

Empresa Contabil - CRC: 4 23

cNPk 3.6.893.117/(:AO.‘.-&(

[04.280.580/0001-79 |

"

Associacio de Pals ¢ Amigos
dos Surdos de Monlevade ¢ Regido
Rua Olga Deméiria, 17
i Mangabsiras - CEP 35.920-192
] . Jodo Monlevade - MG




30/01/2024, 18:33 A Banco do Brasil

3t Pix SQrUpeaos

8 G3353018183322981
Consultas - Extrato de conta corrente 30/01/2024 18:32:02

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO
R Més atual
Langamentos
bolcete movinento AG-ofigem  Lote  Histér Documento  Valor RS Saldo
28/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.350.00 C
02/01/2024 0000 13105 393 YED TranstEletr.Disponiv 10.201 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA _
02/01/2024 0000 13105 393 TED Transf Elet.Disponiv 10.202 500.00 D 100.00C
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
09/01/2024 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 10.901 100,00 D 000C
104 0807 06414260622 EUNICE APARECIDA
10/01/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109  1.30006C  1.30000C
10/01 15:07 JOAO MONLEBL MAC FNAS
30/01/2024 2220 02220 870 Transteréncia recebida 552.220.000.047.108 1.300.00 C
L 30/01 15:08 JOAO MONLEBL MAC FNAS
30/01/2024 0000 00000 999SALDO 260000 C
Invest. Resgate Autom. 257C
Saldo . 260267 C
Juros * ' 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2,58

- S smmmamam.———————— -——

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

mtps://autoatendimento.bb.com.brlapf-ap}-autoatendlmentollndex.httnl?v=2.24:0#ltemplétel—2FconsuItas~2F009-2.bb%3Fh=slm



01/02/2024, 10:22 Banco do Brasil

) visualizer Pix sgrupados

& G3380110137286131
Consultas - Extrato de conta corrente 01/02/2024 10:19:48

PRt

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58380-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
exirato Més atual
Langamentos
bolete movento AG-Ofgem  Lote  Histérico Documento  Valor R$ Saldo
30/01/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 2.60000C
01/02/2024 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 20.101 750,60 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
01/02/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.102 600,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
01/02/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20,103 250,000
104 0607 06414280622 EUNICE APARECIDA
01/02/2024 0000 00000 999SALDO 1.100,00 C
Invest. Resgate Autom. 257C
Saldo 1.102,57 C
S Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 20/02/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2,58

Transacéo efetuada com sucesso por: JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES.

“

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim

m”n



-

9

O
\{74 g 2
& ‘g g? 3 N
APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regidds’ & Cc’g
CNPJ: 04.280.580/0001-79 = 5 S 2
Fundada em 06 / 05 / 2000 g wE (85
Registrada em Cart6rio em 26/ 01 / 2001 Ty © QO
‘Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001 5 ma L
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/200%- Pl o
‘Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004  « ;}i = ;:::?
Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2082 3+ g (::3:
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.0021 22/2006-63 em 19/1 212006 %2 g = e
_Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002 S P
_Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 s Peck .t E

1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852

o

.Utilidade Publica Federal Portaria i
-87887 =

Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
| TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2023
ERIODO DE 10/01/2024 a 01/02/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
() DESPESAS COM
09/01/2024 | 0 SALDO ANTERIOR | R$ 1,00 Flosk oo
10/01/2024 Rgﬁmgﬁa%’;o R$1.300,00 [ DESPESAS COM
31/01/2024 - R$1.300,00 MANUTENGCAO (item 4)
PUBLICA
[ DESPESAS COM
2 f'g‘p’g‘a‘t’ffgs DE MATERIAL DE CONSUMO
(item 5)
0 OUTRAS {1 DESPESAS COM
DEVOLUCOES (item MATERIAL
- 8) PERMANENTE (ltem 6)
O DESPESAS COM
RENDIMENTOS 01/02/2024 | LRESTADORES DE RS 1.500,00
SERVICO (ltem 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
01/02/2024
01/02/2024 | TOTAL DE RECEITAS | RS 2.601,00 TOTAL DE DESPESAS | R$ 1.1500,00
01/02/2024
i ; b SALDO | R$ 1.101,00

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimento

até o encerramento de conta.

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria,

L

0O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira.
s devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura

o que justifica a diferenga entre 0 saldo demontrativo e o extrato bancario.

Virginia Limg Pires
Presidente g AJAB-MON~
[ —

Pres@_t@a_?sd:

Escritorio di i dadrg, Lider Ltda.

Eontadorda

Tel: (31) 3852-2355
Empresa Contabil - CRC: 4723
CNPLk 16.893.117/0001-81.

zo Monlevads - MG




7

APAS - MON Ass

a0 de Pais e AmIgos
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cart6rio em 26/ 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
_Filiada a Federagao Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Puablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

‘Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/20

Rua Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVIGCO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
"L\' DOCUME N° DATA VALOR DATA DA
NTO EMR$ | TRANSF.
FISCAL ELET.
VANETE AUXILIAR ESCRITORIO
APARECIDA ADMINISTRATIVO NOTA
01 GOMES FINANCEIRO | FISCAL 3| 31/01/24| 750,00 01/02/24
FABIOLA
MARTINS NOTA
02 SANTOS ASSISTENTE SOCIAL | FISCAL 200 | 30/01/24| 500,00 01/02/24
EUNICE
APARECIDA DA NOTA
03| SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS| FISCAL 222 | 31/01/24| 250,00 01/02/24
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS ~ TERCEIRIZADOS R$ 1.500,00

eoipiia Lita PIes
i AS-MON

Jodo Monlevade, 09 de fevereiro de 2024. Presidente g
ige das Gragas Alexandre Sitva >
VIRGINIA LIMA PI 378.083726-04
NN das GV RISAE CEIRb— cPF 26022849615 Presidente t
Responsavel pela Prestacédo de Contas (Associagéo de Pais‘e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o)

Escritério de Centabilidade Lider Ltda.
Rua Fernao DAk, n® 303 - &% Andad
CEP 35930 . Joau Monlevade - TG

Tel.: (32) 33528255 A ___WE 24
oot Ay [04.280.580/0001-79 | ﬁAs.MON

o

PO, o

;
PP o an q'l\f nire R
Associagao oe Pais € m;,.jar,
. 3 y e

Rirdae o alavada a Bpdian

dos surdos e Monleyaae 2 Kediad

Rua Olga Demétria, 17 =

| Mangabeires - CEP 35.930-192
| Joio Monlevade - MG E d%

Assihatura
i, i



?&\9/%} Associacgdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
) ; ‘f‘{, /

Periodo: 01/01/2024 a 31/01/2024

TC 01/2023

Empregador(a): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON ]CNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome:VANETE APARECIDA GOMES CPF:008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida

Hora
Extra

Assinatura do prestador

12 gL 44:0 :

13 10¢6:54 LL:07 LbndZ M&ﬁz&.«_
16 [p7:02 LL:0% L ;

17 |pF:.04 £4:03 flnile

18 |w7F:04 {L:06 >

19 20 g2 '

22 \pt:pod LL:p4 ), s

23 p3:05 1L:07] e %

24 |WA:pL 44:03 L A e g
25 |0F:03 Wi 7 ] /ZLO Al 7““‘4‘
26 F:06 44:08 Ey :

29 |\pa:00 lL:04 nile At /é//n—v—:r

N [pFro3 LL:05 dmile 2 o
31 |pF:05 LL:0F a M“"”{“’ ﬁm




;

Transagéo efetuada com sucesso.

¥ i
:E 01/02/2024, 10:15 Banco do Brasil
(338011013728613016
Transagées Pendentes 01/02/2024 10:15:26
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncla 2220-9
Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Creditado
Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP
Agéncia (sem DV) 1
Conta corrente (com
V) 188543574
CNPJ 52.908.988/0001-95
Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
Finalidade CREDITO EM CONTA !
Numero documento  20.101
3 valor 750,00
Destinagéo 0
Data transferéncia 01/02/2024
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB 688CD42E877FD16C
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/02/2024 09:57:27
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/02/2024 10:15:26

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

APA%’w

Assinatura
A%

NO

https://autoatendlmentoz.bb.oom.br/apf-apj-autoatendimento/lndex.html?v=2.24.2#/template/~2Fpendenclas-zFGTPY.bb%3FdlsponivelCeluIar= o 17




@SIMPLES e

NACIONAL

CNPJ Razéo Social
&2.908.988/0001 -95] (52 908.988 VANETE APARECIDA GOMES

B Pt s o.Se Dpame Pagar este documento até
[ Janeiro/2024 20/02/2024 L 07.08.24026.2089014-0
(Observasces 20/02/2024

CPF: 008.323.31643 Vb Tatal i Dok s
Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00
(PGMEI(Versao:3.13.0) 75,60
Composicao do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagéo Principal Muita Juros . Total
0151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70, 60 70, 60
91/2024 '
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 01/2024
Totais 75,60 75,60
s /"‘“\ﬁ\\
APAS-MO :
F -
[ NPt
' AsS atur /
\.\\“/’/;)@-/7/
* NS ; T
QENDA (Versdo:5.1.8) Pégina: 1/1 26/01/2024 13:35:56 5
858800000008 756003282406 510708240266 20890140963 2 N AUTENTICAGCAO MECANICA

. Documento de Arrecadacgio do Simples Nacional

| 85880000000 8 | [ 75600328240 6 I 510708240 66 20 90140 32 CNPJ:

" ll " ’ } l ‘l”l I“lll ‘m‘ IIII”“"”IW“"W wu II IMII s R

Pagar até: 20/02/2024
Valor: 75,60




PAS = MON - Associacio de Pais e i 08 dSurdos de

@ Junta da Satide Auditiva Microrregional
-Fundada em 06 / 05 / 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
\ g Registrada em Cartério em 26/01 /2001

|

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

-Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.0
e ————————

09326/2006-79

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Endereco: Av. Candido Dias,1431 - CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais,

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORACAO 01/2023 PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo

Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

04 ZC}J"‘; Ean/
L0V, SOV
RELATORIO DE ATIVIDADES ‘

Més: Janeiro de 2024 AS;‘, odak

dos
P LI L

Foi realizado servicos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como: ]
f aifali:,

-Langcamento de Caixa Disrio financeiro;

-Controle de Caixa interno;

-Elaborac&o de planilhas para prestacdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;

-Atendimento ao Publico.

-Controle, langamentos e confirmagéo de atendimentos no sistema CISMEPI;

-Recibos; arquivamentos e cOpias de impressora;

-Controle Bancério;

-Controle de Folha de ponto e banco de horas

-Controle, langamentos e confirmacdo de atendimentos no sistema Sus

W JuewAe e,
VANETE APARECIDA GOMES
CPF de n® 008.323.316-43

V;-“rgz'}?i'f;g?{z Pires

Presidente a ARAS-MON

| .‘I,’\
VIRGINIA [IMA P
Presidente PAS-MON

Jodo Monlevade, 31 de Janeiro 2024

! J\ﬁ\n_ S N od
| o—" J‘& SV FGHROVAGE -

Bren
.‘fnb

A san
b i | V&

o

Endereco: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 - Jodo Monlevade —
Telefone: 031- 3852-8788 - Email: Apasmon.jm@gmail.com

N

APAS - MON -Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

.Filiada a Federacio Nacional de Educacio e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002

-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

0001-79 ]

T,
. o
3




\

Periodo: 01/01/2024 a 31/01/2024

&
@ Associacdo de Pais e Amigos.dos Surdos de Monlevade e Regido
5 i

TC 01/2023

Empregador(a)ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79
Presta*dor: : ' i )
Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66

CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
|SERVICO SOCIAL '

" Dia |Entrada

Inicio do Fim do

Intervalo

_*(:OQ

Assinatura do prestador

iJ;o3

-O&Xr@éu M\O,«};M s

Bl WiN

03

1) 04

Lolvare, %nae Fin %o, e

10

11

12

15

16 |9

G

1wiod

Selr olan Oy o o Soeuds

17

18

19

22

23 1G: 93

% hag e §

Novote, Fnaskiun daud e

24

25

26

29

30

ASSinafyr.

N

31

e

\ g

W S
A~ FabVola Martins Santos
C ) /\—) Assistente Social
)l ( CRESS/MG 30688
e
g

039.226.226-66

=/



01/02/2024, 10:16

e

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.2#ltemplatq/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%SFdIsponlveICelular—-...

3

SRR

TransagOes Pendentes

Banco do Brasil

(G338011013728613019

01/02/2024 10:16:06

DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

ger;ta corrente (com 483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  ,20.102

Valor 500,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/02/2024

“C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  E9562CB1A8BB48CS

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/02/2024 10:05:17

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

01/02/2024 10:16:06

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

171




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

S & MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
: ‘ CNPJ: 18.401.059/0001-57

30/01/2024 14:58
Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 200/2024

Data de Emissao Periodo de Competéncia Natureza da Operagéo
30/01/2024 14:58 1/2024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagio Cadigo Validagéo
Nao Retido Nenhum 06c58daa

PRESTADOR
Razdo Social CPF/CNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigdo Municipal Fonel/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Nao fabiolaseguranca@yahoo
Enderecgo
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR

Razéao Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

SERVICO
Cad. Servigo Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGCAO DOS SERVIGOS

)

‘Jnidade Descrigao Quantidade Valor Unitario Valor Base de Caélculo
IN PRESTACAO DE SERVIGO DE ASSISTENCIA 1,00 500,00 200,00 300,00
SOCIAL REFERENTE AO MES DE
JANEIRO/2024 - TERMO DE COLABORAGAO
01/2023
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Caélculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS VelerLisido . Volor Total daicts
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 R$ 500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
OUTRAS INFORMACOES
MoN




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO JOAO MONLEVADE -
MG CEP.: 35930-027

DAM

-

Cédigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000013649 Unica
Processo: Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/01/2024 08:11 20/02/2024 20/02/2024
Identificagdo do Contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF / CNPJ : 039.226.226-66
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jo&o Monlevade - MG CEP.: 35931-130
INSCRIGAO: 4198 - - -

Enderego Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informagoes Adicionais : ISS Mensal

Instrugdes:
[OBS:
Discriminagao da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 26,40
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 0,00 Multa:
R$26,40 R$0,00 R$15,00 0,00
Juros:
0,00
o Corregao:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 26,40
81640000000 5 26402285202 6 40220000000 6 00000013649 9
Autenticagédo
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS
Codigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela: '
2285 2024 00000013649 Unica
Processo: Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/01/24 08:11 20/02/2024 20/02/2024
Identificag@o do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF /CNPJ : 039.226.226-66 Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jo&o Monlevade - MG CEP.: 35931-130 R$ 26,40
INSCRICAO: 4198 - - -

81640000000 5 26402285202 6 40220000000 6 00000013649 9

R




N

PagBank

Comprovante de solicitagdo de transag@o
Solicitado em: 30/01/2024 as 08:56

(@ Importante!

0O prazo para compensagdo de pagamento por
boleto é de até 3 dias Uteis.

Valor do pagamenta

R$ 26,40

Codigo de barras )

81640000000-5 26402285202-6 40220000000-6
00000013649-9 )

Cédigo de transagéo
BD12FFC3-DB61-4E04-B6D4-F102D1E925CD

Cédigo de autenticacdo
19.E8.CA.30.FE.43.2F.CD.FD.77.6E.08.7E.99.83.0C

NSU
77214533

Favorecido

PMJM - IPTU, ISSQN E OUTR
Instituigdo liquidante
Banco 756 / Agencia 432

Detalhes do pagamento

Valor do documento
R$ 26,40

Juros (+)

R$ 0,00

Multa (+)

R$ 0,00

Desconto (-)

R$ 0,00

Comprovante emitido pelo PagSeguro na qualidade de
correspondente bancério. Para dividas ou comprovante
definitivo, entre em contato e informe o cédigo da
transagdo. 4003-1775 (Capitais e regiao metropolitana) ou
0800-728-2174 (demais localidades, exceto celular).
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CRESS:

Rua Olga Demétrio, 17 - B. k. 1gabeiras - Jodo Monlevade - ML | Telefone: 31 3852.8788

Assistente Socipl
CRESSIMG 306§8
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C@) Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
% , / CNPJ: 04.280.580/0001-79

APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Janeiro ANO:2024 Termo de colaboragao: 01/2023
PERIODO DE EXECUGCAO: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servicos de assisténcia social aos usuarios da
instituicdo APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada,
encaminhamentos conforme demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a
missao de garantir os direitos constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou
deficientes auditivos e de seus familiares.

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar
melhorias e qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios, contribuir para o enfrentamento das desigualdades social, na prevencao de
situacoes de riscos e de vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associagdo de Pais e amigos dos
surdos de Monlevade e Regido, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

PLANILHA DE ATENDIMENTOS

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO

Atendimento para orientacdes

02/01/2024 08:00 Ruth de Souza ; hie
assistenciais.

Atendimento para orientacdes

02/01/2024 © 08:30 Mathias Clemente de Freitas ; i
assistenciais.

Atendimento para orientacdes

09/01/2024 09:00 Neuza Borges Gongalves ! il
assistenciais.

Atendimento para orientacées
assistenciais. C

-
0 &
Fabig%ﬁ!anins Santos

Za
Assistente Social
CRESS/MG 30638
039.226.226-66

16/01/2024 08:20 Anderson Martins Portes




Atendimento para orientacd
16/01/2024 09:40 Maria Célia Soares FRCIMENS PR RentAoles
assistenciais.
23/01/2024 08:00 Pablg Reis Atendlment.o para. quentagoes
assistenciais.
tendi p A
23/01/2024 08:40 Eni Linhares Rodrigues Aendimenta pats orientacfies
do passa inter estadual e BPC.
Atendimento para Orientacdes
23/01/2024 09:00 Edna Cristina Cabral do BPC e consulta no portal
meu Inss.
Atendimento para
L~ 23/01/2024 09:30 Regina Célia Moura acompanhamento do passe
inter estadual.
A i t ientacd
23/01/2024 10:00 Flavia Lucia dos Santos terdiman .Op ara. o.rlen e
assistenciais.
23/01/2024 10:20 Maria Goreth de Miranda Atendlment? para. o-rlentagoes
Gongalves assistenciais.
23/01/2024 10:40 Maria Alvarenga Nazano Atendlmentf) para. o.nentacoes
assistenciais.
TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 12 usua’rios|
OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DOCUMENTAGAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM
ACOMPANHAMENTO (ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17 - B. Mangabeiras - Jodo Monlevade / MG - Tel : 3852- 8788

Gy
FabiolaMartins Santos
Assistente Social
CRESS/MG 30638
039.226.226-66
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&S{?) Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
N7/ |

Periodo: 01/01/2024 a 31/01/2024

TC 01/2023

Empregador(a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79
Prestador: ;i

Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA CPF: 064.142.606-22
MIRANDA

RECURSO FINANCEIRO: FNAS/PSE

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

QUINTA FEIRA - 07:00 as 11:00 horas

12:00 as 16:00 horas

Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
2
3 f —_
e ho WAoo {3:00 {760 MK Do/ d e ptia g BT
5

DIW LY
{4

ii3d-1 0

AAlo0

{506

75755

22

23

24

25

26

29

30

31




VIVL/eVess, 1V 1Y Banco do Brasil

I (G338011013728613022
t Transagdes Pendentes 102024401927
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAQ
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (semDV) 607 JOAD MONLEVADE
Conta corrente (com
DV) 540635
CPF 064.142.606-22
Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Nomero documento  20.103
Valor 250,00
Destinagéo 0
Data transferéncia 01/02/2024
“C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagio SISBB  EF4DD7C79B1F59E3
. Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/02/2024 10:07:47
F JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/02/2024 10:19:27

Transagdo efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES,

https:l/autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.2#/tempiate/-2Fpendenclas~2 FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=...  1/1



. MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE _ 31/01/2024 15:31
{» MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE i

CNPJ: 18.401.059/0001-57 CINTIA HELENA ANGELO

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAQ, JOAO MONLEVADE-MG CEP- 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 222/2024

Data de Emissao Periodo de Competéncia Natureza da Operagio
31/01/2024 15:31 1/2024 Nenhum

L ]
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagio Cédigo Validagao
Nao Retido Nenhum c47¢133d

PRESTADOR

Razédo Social CPFI/CNPJ
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-malil
4220 31983886299 Néo

ronielisonsilva33@gmail.
Enderego

Rua - SAO JOAOQ JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade 35981-081 - MG

TOMADOR
Razio Social ' CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br

Enderego
Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35830192

SERVICO
Céd. Servigo Servico {
7.10 Limpeza, manutengéo e conservacgéo de vias e logradouros publicos, iméveis, chaminés,
OBSERVAGAO
b DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitério Valor Base de Calculo
un PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA 1,00 250,00 100,00 150,00

REFERENTE A JANEIRO/2024

VALORES :

Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)

e R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 150,00 5.00% R$ 12,50
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS R 5
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (RS) RS 250,00 RS 250,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
OUTRAS INFORMAGOES R
g / APAS.M ON

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO 31/01/2024 03:31 PM




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

MG CEP.: 35930-027

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - NOSSA SENHORA DA CONCEICAO JOAC MONLEVADE -

DAM

~odigo Febraban:

Ano de DAM: Controie Parcela: Parcela:
2285 2024 00000014150 Unica
Frocesso: Data Emiss3o: Vencimento Original: Data Vencimento:
31/01/2024 03:12 20/02/2024 20/02/2024

identificagéo do Contribuinte:
2 INICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA i ~
SEE GNP ¢ 04.142.606-22 o,
Rus SAQ JOAQ JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Maﬁg&me CEP.

SR
SCRICAQ: 4220 - -

.

)
-

e

Enderego Correspondéncia:
Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Joagﬁ\/lonlevade - MG CEP.: 35981081

’\\f\. o
S i

informacdes Adicionais : ISS Mensal

instrucdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
da Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

08S:
Discriminacac da Cobranga i
“TRI8UTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQON MENSAL 7.50 0,00 7.50 18,80
2, PUBLICOS_ITEM18.2 11.40 0.00 0,00 Mutta:
R$18,30 R$0,00 RS7,50 0,00
Jyros:
0,00
CWI'.Q‘OIT
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 18,90
81610000000 8 18902285202 5 402200000;3\0 5 00000014150 7
Autenticagdo TR R st
; LATXA ECONOMICA FEDERAL
tMiliondria: sorteios quartas e sébados!
831-572482005-2 . ' A \
¥ i 31/.16N/2024 HORA DF 15:19: 5&
0T,

11,0081690-4 A
-~ LOCALIDADE: JOAQ MONLEVADE
. AG. VINCULADA: @6@7°

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
PM DE JOAO MONLEVADE-MG
= VALUR D0 PAGAMENTO: 18,90
; 816100000008 189022852025
482200000006 020000141507

031-572482005-2

TERM 0122&1

~ VIA DO BANCO




%
APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 /2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federagao Nacional de Educagio e Integragdo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 7101 0.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi&o, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragao n® 01/2023

Jo&o Monlevade, 09 de fevereiro de 2024.

Rua Oiua Demélria,
g Mangabairas - CEP 35.930-192 §
— J040 Monisvada-MG __ ¥

da Associagao de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON \
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federagao Nacional de Educagio e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGCAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, € o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia
anexa.

Jodo Monlevade, 09 de fevereiro de 2924.
Escritorio de@Witabilidade Lider Ltda.
Fua Fernao n® 303 - 5° Andar
CEP 35.930- Joav Monlevade - MG
Tel: (31) 33524355
Empresa Contabil - CRC: 4223

CMPI: 18 893 112/0001.81
Assinatura do contad re carimbo ou identificagéo

Virging 10 PIres
Presidghte da RS

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragéo comprovante de regularidade do contador perante 0/-\
Conselho Regional de Contabilidade N i T P
. TON




02/02/2024, 14:53 about:blank

about:blank

@ CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME................s : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

GIPEL L : "™*.794.156-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissédo: MINAS GERAIS, 02/02/2024 as 14:53:33.
Valido até: 02/05/2024.
Cédigo de Controle: 354622,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

i Clga demétria. 17
Mangabsiras . cep 35.930-192
Jodo Monlevade . e j




U T SR | S “mall - FENDENCIA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 7 TC- 01-23- FNAS

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmyf

PENDENCIA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 7 TC- 01-23- FNAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 21 de fevereiro de 2024 as 08:42
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente
Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>

Prezados, bom dia
Apos a analise da prestacdo de contas da parcial 07 do Termo de Colaborag&o n° 01/2023, segue a pendéncia:
- Pagina 38 enviar a Certidao Negativa de Débito Profissional do contador responsavel pela OSC.
Prazo para entrega da documentagio: 23/02/2024, até as 10h, impreterivelmente.
Atenciosamente
—Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

5 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r713061 97940344271648&simpl=msg-a:r70876552132...  1/1



@]CRCVG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME............. : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

0 o5 (IR S 1 Y.794.156-*

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 21/02/2024 as 09:16:08.
Vilido até: 21/05/2024.
Cédigo de Controle: 524040.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

_Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagédo Nacional de Educacgéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

"Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

L
‘;EMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
A\ TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2023
| PERIODO DE 10/01/2024 a 01/02/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
1 DESPESAS COM
09/01/2024 | 0SALDO ANTERIOR | R$ 1,00 O )
10/01/2024 ig&ﬁf;g?g&’}\o R$1.300,00 (] DESPESAS COM
31/01/2024 : R$1.300,00 MANUTENGAO (item 4)
PUBLICA
[ DESPESAS COM
9 fﬁg%}:gﬂ?&s DE MATERIAL DE CONSUMO
(item 5)
0 OUTRAS L] DESPESAS COM
DEVOLUGOES (item MATERIAL
| 8) PERMANENTE (ltem 6)
I DESPESAS COM
RENDIMENTOS 01/02/2024 | bRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (tem 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
0110212024
01/02i2024 | TOTAL DE RECEITAS | R$2.601,00 TOTAL DE DESPESAS | R$1.500,00
0110212024
i ) ; SALDO | R$ 1.101,00

« O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicaggo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo 0 periodo da abertura
até o encerramento de conta.

« Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo demontrativo e 0 extrato bancario.

Escritério diit b'lldada{ﬁw‘éuad.’”" con/annd 71“*1 Virginiadi

- JpAian RN SO0/ OUUL-/Y | presidentdda Apade

Fua Fernao D ' 5° bﬁ‘a‘nu‘u Jiw W W[ J i o [ pKESE ja A A
Tol.: (GOade ' ke s Pajs 2 An "\ Preside\ue_da_OSCD )

Emp'esa Contabil = 0“0: 4623‘ N ] s ; \ : : v ‘..A’
CNP): 10.898,147/000388



PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

6 PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar @ nomeagéo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo das parcerias celebradas enire o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, 8e 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® & ® ¢ ®

Art. 2° Esta Portarla entrard em vigor na data de sua publicagéo

Jode Monlevade, em 10 de Julho de 2023

-~ e

Laérelo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Ragistrads 8 publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

Gentll Lu reira Blealho
Asse e Governo

Rua Geralde Mirsnds, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigo - Jolio Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSE

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

‘T'e|efone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

\Termo de Colaboragédo: n° 01/2023

Egéncia da parceria: 01/07/2023 a 31/07/2023

kValor global: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

i'?'fﬁﬁiﬁéﬁh de Contas da PARCIAL 07 : Saldo remanescente de R$ 1,00 ( um real) e repasses das
7%e 8%parcelas - R$ 1.300,00 ( hum mil, trezentos reais) cada - Totalizando R$ 2.601,00 ( dois mil,

seiscentos e um reais).

Transferéncia de recurso “financeiro

Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento
integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias,
na modalidade Protegdo Social Especial de Média
i Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia

OBJETO DA PARCERIA

Social = SUAS.
e T R T e e R R s e e i
PERIODO DAS ATIVIDADES DE Janeiro/2624
MONITORAMENTO
{-W o » i i " -
} RESULTADOS [ x| parciais [ ] finais
| (ATE A PRESENTE DATA)
“ACOMPAI STWIETAS |As metas definidas foram aicancadas parciaimente, Nno
DA PARCERIA periodo em analise.
EFICACIA DOS INDICADORES DO il Rt
[ X] satisfatorios [ ]insatisfatorios

PLANO DE TRABALHO

Observa - se que a OSC precisa realizar uma adequacéo das

EATOS OBSERVADOS metas pactuadas no plano de trabalho, para o cumprimento

integral do objeto da parceria.

O numero de pessoas atendidas pela Assistente Social
| durante o més de janeiro, foi de 12 (doze) usuarios.

‘ ANALISE QUANTITATIVA i
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PREFEITURA MUNICIPAL
Adrministragao 2021-2024

——

1 A OSC prestou atendimento social, orientou € deu suporte
ANALISE QUALITATIVA aos surdos e/ou deficientes auditivos, através do servigo
prestado pela assistente social.

————

A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas €

execugdo do objeto, esclarecimentos sobre documentagao
EFEITO SANEADOR DO

ara composigéo do rocesso de prestagcao de contas e
MONITORAMENTO P BORYa P " o

também, orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e
Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, 0 Plano de Trabalho e a Prestacdo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de |
Jo&o Monlevade nos seguintes enderegos. \

TRANSPARENCIA E CONTROLE ® https://pmim.mq‘qov.br/gaginam0 Marco-Regqulatorio-
Terceiro-Setor.htm!

Parcerias.hirml

& httns://bmim.mq,dov.brlpaqinaM4 Prestacag-de-

‘l © lpmi ripagina/15_Termos-de-
|

|

\

Contas.html

L o hipelpmimm

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o

Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
CONTROLE SOCIAL i :
respectivas Comissbes sao 0s 6rgaos responsaveis pelo

\ controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA TXTeeeW A

1

CONGLUSAO Gonolui-se que a APASMON executou parciaimente as

agoes descritas no plano de trabalho no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 23 de fevereiro de 2024.

M

pauliana Caria Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

L& WP

s
|
|
|




JOAO MONLEVADE (s} %
g PREFEITURA MUNICIPAL MB =}
Administrag&o 2021-2024 P

-
1
" Jo&o Monlevade, 23 de fevereiro de 2024.

“ HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [X]SIM | | NAO
| OBSERVAGOES:

\

l\ - A meta 4- “Manter o funcionamento da sede” , foi marcada n&o foi cumprida, porém, O

l fato da OSC nado adquirir materiais de limpeza € escritorio, ndo implica em nao funcionamento da
‘ sede.

| - Observamos e orientamos a OSC para realizar uma adequagdo das metas pactuadas no plano de

trabalho, para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei Federal n°® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispode :

pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados & execug¢ao do objeto previsto no termo de colaboragao ou de
fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
\ administragdo publica a inadimpléncia da organizagédo da sociedade civil em
1‘

'.

l

|

|

|

i

\ axX - a responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade civil pelo
l

relagdo ao referido pagamento, 0S énus incidentes sobre 0 objeto da parceria
ou os danos decorrentes de restri¢cdo a sua execugédo. (Redacao dada pela Lei

n°® 13.204, de 2015) ”

% §$§> ‘lél
| Vzsndar Passca da Castro amar Martins  Paullana Carla N.dos Santos Siva  Priscila das Gracas daSiva  J

Membro da Comisséo bro d4 Comissa Membro da Comiss@o Membro da Comissdo Membro da Comissao

COMISSAC DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

|
|
|

o ————

i AN e = x =S SEE R SESER B




OPREFEIWWNWLDEJOROWHOW&WS
atribuicbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:
. Art. 1~Wamm.m~mmamm-mm
parcerias @ cooperagbes a serem celebradas entre 0 Municiplo de Jofio Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, canforme previsto na legislagao vigente.
4 Rita de Cassia Andrade Ottoni
mre&PMm:amvigwmmmsmw

M?Wammm

Jo&oumbvwa,emOSdeFamdeMt

Fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora hw-MWﬁ-@w
Fone: {31) 3859-2500~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas parcial do
Termo de Colaboragdo N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre 0 municipio de
Jodo Monlevade e a APAS-MON — Associago de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e
Regido, consoante ao Processo Dispensa de Chamamento Pablico n°® 03/2023, sob a
responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social —~ SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagdio da Plenaria em Reunido
Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n°® 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e
fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigdo das agdes a serem
desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no processo
administrativo de formalizagéo de parceria. A execugéo, 0 monitoramento e a avaliagdo da
parceria foram acompanhados € fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagdo pela
administragdo publica € pelos 6rgéos de controle, em conformidade com 0 artigo 59, inciso VI,

§ 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contetdo do Relatério Técnico de Monitoramento € Avaliac¢do de que trata 0
art, 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 10.297, €
homologado pela Comissdo de Monitoramento € Avaliago, previamente designada pela
Portaria Municipal n° 781/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu
parcialmente as metas ndo utilizando o recurso financeiro na sua totalidade para ©

cumprimento integral do objeto da parceria.
Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art, 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, 0 monitoramento € a

avaliagdo ser@o realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Y
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; Administracao 2021-2024

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizaciao da sociedade civil devera conter
elementos que permitam a0 gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que 0 seu objeto
foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagio do alcance das metas € dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de contas da
PARCIAL 07 da APAS-MON — Associagdo de Pais € Amigos dos Surdos de Monlevade €
Regido, diante da documentagdo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da

Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 23 de fevereiro de 2024.

v

Rita de Cassia ‘Andrade Ottoni
(yestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021
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; PORTARIA N° 421 /2023
5 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE ; BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

o] 1PREFBIT0 MUNICIPAL DE JOAOD MONLEVADE, no desempenho de suss atribuigbes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

R‘FSOLVE:

Art. 11 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada 27C 0
Munic¢ipio (e as Organizagbes da Socledade Civil 8 manifestag@o conclusiva sobre @ prastagdo de
contas, meNt.'TO. doDoa'utOMunldpal N° 112/2018.

PMW-AMWW@;&V&W: prestaggio de contas fica condicionada a:
| - Apresentagdio do Relatério Técnico ge Monitoramento @ Avallagao;

iI - Homologagdo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo pela Comissdo de
MWOAV&WGOMROSC;

i - Ernlsséo do Parecer Téonico de anﬂhedepmmchodecunmpolosestordermdo
MROSG.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéc.

Jo#ic Menievade, em 20 de Outubro de 2023

e

Laérelo José Ribeiro
Prefeito Munldpm

Rbgtatmda e publicada nesta Assessoria de Govemo, 80 vigésimo dia do més de Outubrc de
2023.

Y
-

! Gentil Bicatho
i de Governo

Rua Gerdldo Miranda, 337 - Nossa senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG = CEP; 35930-027
| Fone: (31) %s&zm—ww.pmimm.gw.hr
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestag8o de contas composta de EX)_ folhas, incluindo esta,
referente @ PARCIAL 07, saldo remanescente no valor de R$ 1,00 (um real) e repasses das
72 ¢ 82 parcelas no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais) cada, totalizando
R$ 2.601,00 ( dois mil, seiscentos e um reais), do TERMO DE COLABORA(;I"\O N° 01/2023,
cujo objeto & “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS, para atendimento integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias,
na modalidade Protegao Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS ”, para andlise e manifestagdo conclusiva da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro
de 2023.

Jo#o Monlevade, 23 de fevereiro de 2024.

Pauliana Carla N. S, Silva
Mat : 19297- Setor de Parcerias
Municipio de Joso Monlevade

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

Trata-ge 6 presente documento de manlfestaclo conclusiva sobre a Prestacgdo de Contas
da Parcial 07 saldo remanescente no valor de R$ 1,00 ( um real) e repasses das 7% e 8°
parcelas no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais) cada, totalizando R$ 2.601,00
( dois mil, seiscentos € um reais) referente ao Termo de Colaboragdao N° 01/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS
DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO - APAS-MON.

Apés andlise da documentagdo apresentada, da manifestacido da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com 0 art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO COM RESSALVAS da Prestacao de Contas
da Parcial 07 saldo remanescente de R$ 1,00 (um real) e repasses das 72 e 82 parcelas no
valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais) cada, totalizando R$ 2.601,,00 ( dois mil,
seiscentos e um reais) a que se refere o Termo de Colaboragao n° 01/2023, pois observa-
se a necessidade de adequacédo do plano de trabalho para utilizagao dos recursos

financeiros repassados em consonancia com as metas.

Jodo Monlevade, OQY de S([T VVUW/VO de 2024,

W:'W
ikete da Silva Morais

Secretaria Municipal de Assisténcia Social



